PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRaARIA DE INCWSÃO E ASSISltNCIA SOCIAL
►CREAS

Ofício n"71/2025/CREAS

ADM. 2025/2028

Barra do Garças-MT, 15 de abril de 2025.

Ao Vereador,
Dr. Alessandro Matos do Nascimento
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Barra do Garças-Mf

Assunto: Convite Para Participação da Campanha "Faça Bonito No Combate Ao Abuso E
Exploração Sexual De Crianças e Adolescentes".

Prezado Presidente,

O Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS tem o prazer
de cumprimentá-lo e, com grande honra, convidá-lo para participar da "Campanha Faça Bonito",
que visa o combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes em nosso município
de Barra do Garças-Mf.

Gostariamos de contar com sua valiosa presença e como palestrante no Centro Municipal
de Educação Básica Dona Delice Farias dos Santos, no dia 09 de maio de 2025, às 07:30am
(Enviaremos a localização).

Sua contribuição será fundamental para o sucesso dessa iniciativa tão importante.
Informamos que, em anexo, apresentamos alguns dos tópicos sugeridos para a consideração de
Vossa Senhoria para estar sendo abordado na referida palestra.

Aproveitamos a oportunidade para convidá-lo a participar da Caminhada em apoio à
campanha, que acontecerá no dia 16 de maio, a partir das 08h00. A concentração será em frente
ao Banco do Brasil, localizado na Avenida Ministro João Alberto, nº 561, no centro de Barra do
Garças-Mf.

A caminhada terá início na Rotatória do Banco do Brasil (Praça dos Garimpeiros) e seguici
até a Rotatória Obelisco (Praça do Relógio). Sua presença, será fundamental para fortalecer a
conscientização em nossa comunidade sobre essa causa tão importante.

Sem mais delongas, ficamos a disposição para quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

~~
,.oordena de,-Social· C1EAS

Polt.2UIO* ~S

------e -----------
(66) 3401-2398 creas

@barradogarcas.mt.gov.br

0
Rua Cuiabá, s/n, Esq. e/ Av.

Gabriel Ferreira - Santo Antônio
Barra do Oarças/MT

PREFEITURA

BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INCLUSÃO E ASSIS'TtNCIA SOCIAL
►CREAS ADM. 2025/2028

RESUMO DO PLANO DE AÇÃO DA CAMPANHA FAÇA BONITO NO COMBATE

AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

1.OBJETIVO: Conscientizar a população deste murúcipe e aos visitantes presentes sobre a

ação que cada ser humano em fase adulta deve ter para proteger as crianças e os adolescentes,

de forma a ser o porta voz de cada uma delas que precisa de ajuda.

2.PARTICIP ANTES: Servidores das unidades CREAS, CRAS e parceiros convidados.

3.DESENVOLVIMENTO DA CAMPANHA:

!.Palestras nas escolas do dia 05 a 09 de Maio; Alunos do 6° ao 9º ano.

II.Palestras no CRAS da Família, 13 de Maio;

III. Palestra no CRAS Construir, 14 de Maio;

IV. Caminhada Faça Bonito, 16 de Maio.

4. TÓPICOS DE ASSUNTOS SUGESTIVOS PARA SEREM ABORDADOS NA

PALESTRAS ESCOLARES DA CAMPANHA FAÇA BONITO:

* A Importância da Denúncia: Como e Onde Denunciar Casos de Abuso: Informações sobre os
canais de denúncia e a importância da atuação da sociedade;

* Relações Familiares e Abuso Sexual: Quebrando o Silêncio: Discussão sobre como as
dinâmicas familiares podem contribuir para o abuso e a importância da comunicação aberta;

* Tecnologia e Abuso Sexual: Desafios da Era Digital: Discussão sobre os riscos e formas de
exploração sexual na internet e como proteger os jovens.;

* A Rede de Proteção: Como Funcionam os Serviços de Apoio a Vítimas de Abuso:
Apresentação das diferentes instituições e serviços que atuam no suporte a crianças e
adolescentes;

*Impactos psicológicos e sociais do abuso;

*Trauma, desenvolvimento emocional e escolar;

* A importância do acompanhamento psicossocial;

*Diferença entre abuso e exploração sexual: Conceitos e exemplos;

*Exploração sexual como violação associada ao lucro (tráfico, prostituição, pornografia, turismo

sexual. ~rlt-~
~•,_5a.(U

Port.n.••~
e---- e ------ 0

(66) 3401-2398 creas
@barradogarcas.mt.gov.br

Rua Cuiabá, s/n, Esq. e/ Av.
Gabriel Ferreira - Santo Antônio

Barra do Oarças/MT